
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2013

a 07.01.2014, de acordo com o Art.98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594988

PORTARIA Nº 600 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
07.10.2013 a 05.11.2013, o gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
VIÉGAS JUNIOR, Identidade Funcional nº 5900442/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado no NAVEGAPARÁ, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 01.07.2013 a 30.07.2013, através da PORTARIA Nº 528, de 
30.08.2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.471, de 
02.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594990

PORTARIA Nº 603 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 585 de 30/09/2013, publicada no 
DOE nº 32.492, de 02/10/2013, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, exercício 2012/2013 a servidora 
VALÉRIA FREITAS SOUSA, identidade funcional nº 57216286/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora, lotada no NAVEGAPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595153

PORTARIA Nº 595 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação: Sistemas de Informação, lotado nesta 
Secretaria, 03 dias de licença-saúde, no período de 03/10/2013 
a 05/10/2013, conforme Laudo da Perícia Médica nº 145936A/1 
da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595370

PORTARIA: 605
Objetivo: Realizar articulação institucional para o 1º Fórum 
Paraense de Tecnologias Sociais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572139072/ANTÔNIO GABRIEL LIMA RESQUE (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595377

PORTARIA: 606
Objetivo: Conduzir o servidor da DTS que realizará articulação 
institucional para o 1º Fórum Paraense de Tecnologias Sociais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80136972/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595388

PORTARIA: 607
Objetivo: Realizarem verifi cação de funcionamento em 
equipamentos nos Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 9001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br

Servidor(es):
80136932/EMERSON LEVI LIMA DA SILVA (Supervisor Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 09/10/2013
50576473/MARIA DE FÁTIMA SANTOS MARTINS (Técnica 
em Mineração) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2013 a 
09/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595395

PORTARIA: 608
Objetivo: Conduzir os servidores do NURI/INFOCENTRO que 
realizarão verifi cação de funcionamento em equipamentos nos 
Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2013 a 09/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595426

PORTARIA: 609
Objetivo: Realizarem visitas técnicas de implantações dos editais 
nº 01/2013 e nº 02/2013, de Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Marudá/PA - Brasil
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
Terra Alta /PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59001891/EDSON DA SILVA RODRIGUES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação ) / 5.5 diárias (Completa) / de 
14/10/2013 a 19/10/2013
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 14/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

LICENÇA SCASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594995

PORTARIA Nº 602 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art.72, inciso II da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, ao servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade 
Funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Estatística, lotado nesta Secretaria, 08 (oito) 
dias de Licença Casamento, no período de 27/09/2013 a 
04/10/2013.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595020

PORTARIA: 597
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2013, através da realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595031

PORTARIA: 598
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através da realização 
da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201751/DIRLENE NAZARE PEREIRA DA SILVA (Professora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013
5738288/OZIMAR COSTA DA SILVA (Técnico em Planetarista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Diárias

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595036
PORTARIA Nº 599 DE 07 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALINE WANESSA 
PINHEIRO DE SILVA, ANA PAULA FREIRE DE SOUSA, ANDERSON 
ADAUTO PAIVA CARNEIRO, ANDRÉ SILVA DOS REIS, ARIANA 
DUARTE NASCIMENTO, ELESANDRA DA SILVA ARAÚJO, ELIANA 
RUTH SILVA SOUSA, IVAN KLEBER PANTOJA, JACSON MALCHER 
NASCIMENTO, JÉSSICA PARANHOS ESTÁCIO, JOCASTA CALDAS, 
KALEB LOPES DA SILVA, KARINE XIMENDES VERICIO, MAICON 
RILNEI SANTOS DE SOUZA, MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO 
DA CUNHA, PABLYANNE LOUZADA GUEDES, REGIRAM REIS DE 
JESUS, RODRIGO PINHEIRO VAZ, ROSIANE LUZ CAVALCANTE, 
VANUZA GOMES DA SILVA e WILSON DE CARVALHO AMORIM 
SILVA, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Paragominas-PA, no período de 
05 a 08.11.2013, a fi m de darem continuidade à programação 
de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através 
da realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595065

PORTARIA: 604
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CAROLINA PIMENTA                  Diretora                 572350662
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              200,00
Observação: A fi m de suprir despesas eventuais referentes à 
cerimônia de premiação dos vencedores do I Prêmio Paraense 
de Jornalismo Científi co.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595136

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/09/2013
Valor: 9.854,52
Vigência: 29/09/2013 a 28/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O valor mensal do contrato original fi ca acrescido 
em 2,853%, baseado no IGP-M, passando o mesmo de 798,43 
(setecentos e noventa e oito reais e quarenta e três centavos), 
para R$ 821,21 (oitocentos e vinte e um reais e vinte e um 
centavos), a partir de outubro de 2013, de acordo com a Cláusula 
Terceira do contrato, alterando a Cláusula Quinta.Prorrogar por 
12 (doze) meses, a contar de 29.09.2013 a 28.09.2014 o prazo 
de vigência do Contrato nº 46/2010, atendendo a conveniência 
administrativa da SECTI.
Contrato: 46
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Telefone: 9132770206
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587706

PORTARIA: 2323/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM ÁREA DE EXTRAÇÃO 
DE AREIA E MATADOURO, EM ATENDIMENTO AO MINISTÉRIO 
PÚBLICO ESTADUAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
28/09/2013
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
28/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 587998

PORTARIA: 2334/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: COLHER INFORMAÇÕES, 
REFERENTE À SINDICAÇÃO INVESTIGATÓRIA; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


